
        

Città di Nichelino

Città metropolitana di Torino

Verbali

CONSIGLIO

COMUNALE

del  24 marzo 2022

dal n. 21 al n. 25



 ORIGINALE

Città di Nichelino

Città metropolitana di Torino

VERBALE   DI  DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO  COMUNALE   N.  21

_________________________________________________________________________________

Oggetto:

INTERROGAZIONI

_________________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventidue addì ventiquattro  del mese di marzo alle ore 18,53 presso la Sala

Consiliare di  Piazza Camandona n. 11 convocato dal  Presidente del  Consiglio con avvisi

scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di

prima convocazione, il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

TOLARDO Giampietro  Sindaco presente

ARLOTTI Paolo Consigliere presente

BEVILACQUA Erica Consigliere presente

CALANDRA Bruno Consigliere presente

CELONA Giuseppa Consigliere presente

CERA Valentina Consigliere presente

CORRARO Vincenzo Consigliere presente

CORSO Enrica Consigliere presente

CUTRI Vincenzo Consigliere presente

D’AVENI Filippo Consigliere presente

DI VITO Rocco Consigliere presente

EMMA Nicola Consigliere presente

GHASHGHAIAN MAGHSOODI Daniele Consigliere assente

LILLU Alessandra Consigliere assente

MELIS Claudio Consigliere presente

MONTICONE Roberta Consigliere presente

NOVACO Sabino Consigliere presente

NUZZO Domenica Consigliere presente

PALUMBO Domenico Consigliere presente

PULCINI Fabrizio Consigliere presente

QUARESIMA Daniela Consigliere presente

RINALDI Filippo Consigliere presente

RIONTINO Raffaele Consigliere presente



SIBONA Sara Consigliere presente

SINOPOLI Andrea Consigliere presente

Assume la presidenza il Presidente Sig. RIONTINO Raffaele

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale Dr. Gianfranco COTUGNO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta n. 20/2022/Segreteria CC/GC inerente: “Interrogazioni”;

Riportato il contenuto della proposta nella presente deliberazione.

---------------------

Viste  le  interrogazioni  prot.  n.ri  8941  –  9186  e  10090  presentate  per  la  discussione  nel

Consiglio Comunale;

Richiamato  il  Vigente  Regolamento  sul  Funzionamento  del  Consiglio  Comunale  ed  altri

Organi Collegiali del Comune, in particolare gli artt. 77 e 78;

Richiamato il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267

del 18.8.2000 e s.m.i.;

Richiamato il vigente Statuto Comunale;

SI PROPONE

La  discussione  delle  seguenti  interrogazioni  che  si  allegano  alla  presente  per  farne  parte

integrante:

prot. n.  8941 “Affidamento minori”

prot. n.  9186 “Buoni spesa Natale 2021”

prot. n. 10090 “Recovery Fund – Half of it – Bilancio di genere”

----------------------

Vista la proposta surriportata con i relativi allegati;



Foglio n. 2

Deliberazione Consiglio Comunale n. 21 del  24.3.2022

Interventi:

....... o m i s s i s.......

ai sensi del c. 2 art. 87 del Regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale ed altri

Organi Collegiali del Comune approvato con deliberazione consiliare n. 84 del 28.11.2017.

Si discutono le interrogazioni prot. n.ri  8941- 9186 e 10090.

L'originale  della  proposta  in  premessa  riportata  viene  allegato  all'originale  della  presente

deliberazione.



 ORIGINALE

Città di Nichelino

Città metropolitana di Torino

VERBALE   DI  DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO  COMUNALE   N.  22

_________________________________________________________________________________

Oggetto:

LINEE  PROGRAMMATICHE  RELATIVE  ALLE  AZIONI  E  AI  PROGETTI  DA

REALIZZARE  NEL CORSO DEL MANDATO 2021-2026 – APPROVAZIONE (ARTICOLO

42  COMMA 3  E  ARTICOLO  46  COMMA 3  D.LGS.  267/2000  –  ARTICOLO  12  DEL

VIGENTE STATUTO COMUNALE)

_________________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventidue addì ventiquattro  del mese di marzo alle ore 18,53 presso la Sala

Consiliare di  Piazza Camandona n. 11 convocato dal  Presidente del  Consiglio con avvisi

scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di

prima convocazione, il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

TOLARDO Giampietro  Sindaco presente

ARLOTTI Paolo Consigliere presente

BEVILACQUA Erica Consigliere presente

CALANDRA Bruno Consigliere presente

CELONA Giuseppa Consigliere presente

CERA Valentina Consigliere presente

CORRARO Vincenzo Consigliere presente

CORSO Enrica Consigliere presente

CUTRI Vincenzo Consigliere presente

D’AVENI Filippo Consigliere presente

DI VITO Rocco Consigliere presente

EMMA Nicola Consigliere presente

GHASHGHAIAN MAGHSOODI Daniele Consigliere assente

LILLU Alessandra Consigliere assente

MELIS Claudio Consigliere presente

MONTICONE Roberta Consigliere presente

NOVACO Sabino Consigliere presente

NUZZO Domenica Consigliere presente

PALUMBO Domenico Consigliere presente

PULCINI Fabrizio Consigliere presente



QUARESIMA Daniela Consigliere presente

RINALDI Filippo Consigliere presente

RIONTINO Raffaele Consigliere presente

SIBONA Sara Consigliere presente

SINOPOLI Andrea Consigliere presente

Assume la presidenza il Presidente Sig. RIONTINO Raffaele

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale Dr. Gianfranco COTUGNO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta n. 21/2022/Segreteria CC/GC inerente: “Linee Programmatiche relative alle

azioni e ai Progetti da realizzare  nel corso del Mandato 2021-2026 – Approvazione (Articolo 42

comma 3 e articolo 46 comma 3 D.Lgs. 267/2000 – Articolo 12 del vigente Statuto Comunale)”;

Riportato il contenuto della proposta nella presente deliberazione.

---------------------

Il Sindaco Tolardo Giampietro

Richiamato l'articolo 42 comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali, che dispone che il Consiglio Comunale, nei modi disciplinati dallo

Statuto,  partecipi  alla  definizione,  all'adeguamento ed alla  verifica periodica  dell'attuazione delle

linee programmatiche da parte del Sindaco e dei singoli Assessori.

Richiamato il successivo articolo 46 del su citato D.Lgs. 267/2000 che al comma 3 prevede

che “Entro il termine fissato dallo Statuto il Sindaco, sentita la Giunta, presenta al Consiglio le linee

programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato”

Visto l’art. 12 del vigente Statuto Comunale comma 1 che dispone: “Entro il termine di 180

giorni, decorrenti dalla data dell’insediamento del Consiglio Comunale, sono presentate, da parte del

Sindaco, sentita la Giunta, le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare

durante il mandato politico-amministrativo”;

Dato atto che le Linee Programmatiche sono state discusse in apposita riunione della Giunta

Comunale;

Tutto ciò premesso;

Dato atto che non sono stati richiesti i pareri di cui all'art.  49 – comma 1 – del T.U.E.L.

approvato con D.Lgs. 267/2000, in quanto il presente atto costituisce mero atto di indirizzo, non

soggetto ai medesimi;



Foglio n. 2

Deliberazione Consiglio Comunale n. 22 del  24.3.2022

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 

1) Di approvare le Linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso

del mandato 2021-2026, allegate quale parte integrante e sostanziale della presente;

2) Di dichiarare,  attesa l'urgenza,  il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi

dell'art. 134, comma 4, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

----------------------

Vista la proposta surriportata con il relativo allegato;

Interventi:

....... o m i s s i s.......

ai sensi del c. 2 art. 87 del Regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale ed altri

Organi Collegiali del Comune approvato con deliberazione consiliare n. 84 del 28.11.2017.

Risultano assenti i consiglieri D’Aveni, Ghashghaian Maghsoodi e Lillu (presenti  n. 22);

Con votazione espressa in forma palese (per mezzo del sistema elettronico – agli atti)  e con

il seguente risultato:

Presenti n.  22

Votanti n.  22

Favorevoli  n.  15

Contrari n.    5 (Calandra, Di Vito, Emma, Sibona, Sinopoli)

Astenuti n.    2 (Novaco e Nuzzo)

DELIBERA

Di approvare la proposta sopra riportata.

L'originale  della  proposta  in  premessa  riportata  viene  allegato  all'originale  della  presente

deliberazione.



 ORIGINALE

Città di Nichelino

Città metropolitana di Torino

VERBALE   DI  DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO  COMUNALE   N.  23

_________________________________________________________________________________

Oggetto:

VERIFICA QUANTITA' E QUALITA' DI AREE E FABBRICATI DA DESTINARE ALLA

RESIDENZA,  ALLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  E  TERZIARIE  E  DETERMINAZIONE

PREZZI  DI  CESSIONE  -  D.LGS.  267/2000,  ART.  172,  COMMA  1,  LETTERA  B)

SOSTITUITO DALL’ART. 74 DEL D.LGS. 118/2011, INTRODOTTO DAL D.LGS. 126/2014 -

ANNO 2022

_________________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventidue addì ventiquattro  del mese di marzo alle ore 18,53 presso la Sala

Consiliare di  Piazza Camandona n. 11 convocato dal  Presidente del  Consiglio con avvisi

scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di

prima convocazione, il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

TOLARDO Giampietro  Sindaco presente

ARLOTTI Paolo Consigliere presente

BEVILACQUA Erica Consigliere presente

CALANDRA Bruno Consigliere presente

CELONA Giuseppa Consigliere presente

CERA Valentina Consigliere presente

CORRARO Vincenzo Consigliere presente

CORSO Enrica Consigliere presente

CUTRI Vincenzo Consigliere presente

D’AVENI Filippo Consigliere assente

DI VITO Rocco Consigliere presente

EMMA Nicola Consigliere presente

GHASHGHAIAN MAGHSOODI Daniele Consigliere assente

LILLU Alessandra Consigliere assente

MELIS Claudio Consigliere presente

MONTICONE Roberta Consigliere presente

NOVACO Sabino Consigliere presente

NUZZO Domenica Consigliere presente

PALUMBO Domenico Consigliere presente



PULCINI Fabrizio Consigliere presente

QUARESIMA Daniela Consigliere presente

RINALDI Filippo Consigliere presente

RIONTINO Raffaele Consigliere presente

SIBONA Sara Consigliere presente

SINOPOLI Andrea Consigliere presente

Assume la presidenza il Presidente Sig. RIONTINO Raffaele

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale Dr. Gianfranco COTUGNO

Il  Presidente comunica che la discussione della  presente proposta verrà accorpata a  quella  delle

proposte relative al DUP e al Bilancio di Previsione come deciso in Conferenza dei Capigruppo;

seguiranno votazioni separate iniziando dagli emendamenti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta n. 22/2022/Ufficio Urbanistica inerente: “Verifica quantità e qualità di aree e

fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie e determinazione prezzi di

cessione -  D.Lgs. 267/2000, art. 172, comma 1, lettera b) sostituito dall’art. 74 del D.Lgs. 118/2011,

introdotto dal D.Lgs. 126/2014 – Anno 2022”;

Riportato il contenuto della proposta nella presente deliberazione.

---------------------

Il Sindaco riferisce:

L’art. 172, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, sostituito dall’art. 74 del D.Lgs.

118/2011, introdotto dal D.Lgs 126/2014, stabilisce che al bilancio di previsione deve essere allegata,

fra gli altri,  la deliberazione, da adottarsi annualmente prima dell'approvazione del bilancio, con la

quale i comuni verificano la quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle

attività produttive e terziarie - ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865, e 5

agosto 1978, n. 457, che potranno essere ceduti in proprietà od in diritto di superficie; con la stessa

deliberazione i comuni stabiliscono il prezzo di cessione per ciascun tipo di area o di fabbricato; 

Dato atto che attualmente l’Amministrazione non dispone di aree da destinare agli usi indicati in

quanto:

• la validità del P.E.E.P. "Pracavallo-Castello-Debouché" è scaduta il 16.11.2010;

• il Piano per gli Insediamenti Produttivi - PIP 4, con contestuale variante al P.R.G. vigente, è

stato approvato con deliberazione  della Giunta Regionale n. 43-177 del 30.5.2005 e la sua

attuazione, compresa l’acquisizione delle aree necessarie, è stata affidata a SO.P.R.I.N. spa

con sede in Torino (ora Sviluppo Investimenti Territorio srl) con Convenzione stipulata in data

13.10.2003, rep.  10764,  a  rogito  del  Segretario  Comunale;  ai  sensi  dell’art.  8  della citata

convenzione, il Comune si obbligava ad avviare la procedura espropriativa per le aree che il

soggetto attuatore non fosse riuscito ad acquisire, cedendole successivamente al medesimo;



Foglio n. 2

Deliberazione Consiglio Comunale n. 23 del  24.3.2022

• dato atto che le aree espropriate, in ambito del PIP 4, sono state cedute in proprietà alla Soprin

s.p.a.  (ora  Sviluppo  Investimenti  Territorio  s.r.l.)  con  atto  rogito  notaio  Volpe  rep.

101325/36087 dell’11.7.2008;

tutto ciò premesso:

- Visto  il  Piano  Regolatore  del  Comune di  Nichelino,  approvato  con  deliberazione  della  G.R.

n. 111-27050 del 30.7.1993 e le sue successive varianti approvate;

- Richiamato il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267

del 18.8.2000;

- Richiamato il vigente Statuto Comunale;

- Visti ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 267/2000:

• il parere in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Dirigente dell’Area Tecnica, allegato alla

presente proposta quale parte integrante e sostanziale della stessa;

• il parere in ordine alla regolarità contabile reso dall’incaricato di Posizione Organizzativa del

Servizio  Bilancio  e  Contabilità,  allegato  alla  presente  proposta  quale  parte  integrante  e

sostanziale della stessa

PROPONE

Richiamate integralmente le premesse che si approvano ed in particolare

1) Di  dare  atto  che,  per  l'anno  2022,  non  sono  previste  cessioni  in  proprietà  o  in  diritto  di

superficie di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie, ai

sensi  delle  leggi  18.4.1962 n.  167, 22.10.1971 n.  865 e 5.8.1978 n.  457 e loro successive

modifiche ed integrazioni, per i motivi descritti in premessa;

2) Di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa e costituisce allegato

del Bilancio di Previsione ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera b), sostituito dall’art. 74 del

D.Lgs. 118/2011, introdotto dal D.Lgs 126/2014;

3) Di  dare atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  l’arch.  Nicola  Balice,  Capo  Servizio

Urbanistica ed Edilizia.

----------------------

Vista la proposta surriportata;

Interventi:

....... o m i s s i s.......

ai sensi del c. 2 art. 87 del Regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale ed altri

Organi Collegiali del Comune approvato con deliberazione consiliare n. 84 del 28.11.2017.



Visto  il  parere  favorevole  espresso  ai  sensi  dell'art.  49  del  Testo  Unico  delle  Leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, relativo alla regolarità

tecnica, che fa parte integrante e sostanziale della proposta. Il parere contabile non è dovuto;

Prima di procedere con la votazione della presente proposta, si votano gli emendamenti presentati al

DUP e al Bilancio di Previsione.

Risultano assenti i consiglieri D’Aveni, Ghashghaian Maghsoodi e Lillu (presenti  n. 22);

Il Presidente pone in votazione l’emendamento prot. 10590 “Maggiore impegno per servizi

ausiliari  istruzione”.

Con votazione espressa in forma palese (per mezzo del sistema elettronico – agli atti)  e con

il seguente risultato:

Presenti n.  22

Votanti n.  22

Favorevoli  n.    7 (Calandra, Di Vito, Emma, Novaco, Nuzzo, Sibona, Sinopoli)

Contrari n.  15

DELIBERA

Di respingere l’emendamento prot. 10590.

Il  Presidente  pone  in  votazione  l’emendamento  prot.  10591  “Maggiore  impegno  per  la

formazione professionale”.

Con votazione espressa in forma palese (per mezzo del sistema elettronico – agli atti)  e con

il seguente risultato:

Presenti n.  22

Votanti n.  22

Favorevoli  n.    7 (Calandra, Di Vito, Emma, Novaco, Nuzzo, Sibona, Sinopoli)

Contrari n.  15

DELIBERA

Di respingere l’emendamento prot. 10591.

Il Presidente pone in votazione l’emendamento prot. 10579 “Maggiore attenzione soggetti a

rischio esclusione sociale”.

Con votazione espressa in forma palese (per mezzo del sistema elettronico – agli atti)  e con

il seguente risultato:

Presenti n.  22

Votanti n.  22

Favorevoli  n.    7 (Calandra, Di Vito, Emma, Novaco, Nuzzo, Sibona, Sinopoli)

Contrari n.  15



Foglio n. 3

Deliberazione Consiglio Comunale n. 23 del  24.3.2022

DELIBERA

Di respingere l’emendamento prot. 10579.

Il  Presidente pone in votazione l’emendamento prot.  10584 “Maggiore impegno a favore

delle sempre più diffuse disabilità”.

Con votazione espressa in forma palese (per mezzo del sistema elettronico – agli atti)  e con

il seguente risultato:

Presenti n.  22

Votanti n.  22

Favorevoli  n.    7 (Calandra, Di Vito, Emma, Novaco, Nuzzo, Sibona, Sinopoli)

Contrari n.  15

DELIBERA

Di respingere l’emendamento prot. 10584.

Il  Presidente  pone  in  votazione  l’emendamento  prot.  10583  “Maggiore  impegno  per

l’istruzione prescolastica”.

Con votazione espressa in forma palese (per mezzo del sistema elettronico – agli atti)  e con

il seguente risultato:

Presenti n.  22

Votanti n.  22

Favorevoli  n.    7 (Calandra, Di Vito, Emma, Novaco, Nuzzo, Sibona, Sinopoli)

Contrari n.  15

DELIBERA

Di respingere l’emendamento prot. 10583.

Il  Presidente  pone  in  votazione  l’emendamento  prot.  10592  “Maggiore  impegno  per

interventi rivolti alle persone anziane”.

Con votazione espressa in forma palese (per mezzo del sistema elettronico – agli atti)  e con

il seguente risultato:

Presenti n.  22

Votanti n.  22

Favorevoli  n.    7 (Calandra, Di Vito, Emma, Novaco, Nuzzo, Sibona, Sinopoli)

Contrari n.  15



DELIBERA

Di respingere l’emendamento prot. 10592.

Il Presidente pone in votazione l’emendamento prot. 11152 “Interventi verde pubblico”.

Con votazione espressa in forma palese (per mezzo del sistema elettronico – agli atti)  e con

il seguente risultato:

Presenti n.  22

Votanti n.  22

Favorevoli  n.    7 (Calandra, Di Vito, Emma, Novaco, Nuzzo, Sibona, Sinopoli)

Contrari n.  15

DELIBERA

Di respingere l’emendamento prot. 11152.

Il Presidente pone in votazione l’emendamento al DUP prot. 10959, con unica votazione di

tutti i punti inseriti.

Con votazione espressa in forma palese (per mezzo del sistema elettronico – agli atti)  e con

il seguente risultato:

Presenti n.  22

Votanti n.  22

Favorevoli  n.    7 (Calandra, Di Vito, Emma, Novaco, Nuzzo, Sibona, Sinopoli)

Contrari n.  15

DELIBERA

Di respingere l’emendamento al DUP prot. 10959.

Il Presidente pone quindi in votazione la presente proposta. 

Con votazione espressa in forma palese (per mezzo del sistema elettronico – agli atti)  e con

il seguente risultato:

Presenti n.  22

Votanti n.  22

Favorevoli  n.  15

Contrari n.    7 (Calandra, Di Vito, Emma, Novaco, Nuzzo, Sibona, Sinopoli)



Foglio n. 4

Deliberazione Consiglio Comunale n. 23 del  24.3.2022

DELIBERA

Di approvare la proposta soprariportata.

L'originale  della  proposta  in  premessa  riportata  viene  allegato all'originale  della  presente

deliberazione.



 ORIGINALE

Città di Nichelino

Città metropolitana di Torino

VERBALE   DI  DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO  COMUNALE   N.  24

_________________________________________________________________________________

Oggetto:

APPROVAZIONE  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP)

2022/2024

_________________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventidue addì ventiquattro  del mese di marzo alle ore 18,53 presso la Sala

Consiliare di  Piazza Camandona n. 11 convocato dal  Presidente del  Consiglio con avvisi

scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di

prima convocazione, il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

TOLARDO Giampietro  Sindaco presente

ARLOTTI Paolo Consigliere presente

BEVILACQUA Erica Consigliere presente

CALANDRA Bruno Consigliere presente

CELONA Giuseppa Consigliere presente

CERA Valentina Consigliere presente

CORRARO Vincenzo Consigliere presente

CORSO Enrica Consigliere presente

CUTRI Vincenzo Consigliere presente

D’AVENI Filippo Consigliere assente

DI VITO Rocco Consigliere presente

EMMA Nicola Consigliere presente

GHASHGHAIAN MAGHSOODI Daniele Consigliere assente

LILLU Alessandra Consigliere assente

MELIS Claudio Consigliere presente

MONTICONE Roberta Consigliere presente

NOVACO Sabino Consigliere presente

NUZZO Domenica Consigliere presente

PALUMBO Domenico Consigliere presente

PULCINI Fabrizio Consigliere presente

QUARESIMA Daniela Consigliere presente



RINALDI Filippo Consigliere presente

RIONTINO Raffaele Consigliere presente

SIBONA Sara Consigliere presente

SINOPOLI Andrea Consigliere presente

Assume la presidenza il Presidente Sig. RIONTINO Raffaele

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale Dr. Gianfranco COTUGNO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta n. 23/2022/Servizio Programmazione inerente:  “Approvazione Documento

Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024”;

Riportato il contenuto della proposta nella presente deliberazione.

---------------------

Richiamati:

l’art.  170 del  TUEL ai  sensi  del  quale  entro  il  31 luglio  di  ciascun  anno la  Giunta presenta  al

Consiglio  il  Documento  unico  di  programmazione  (d’ora  in  poi  DUP)  per  le  conseguenti

deliberazioni.  Entro  il  15 novembre di  ciascun anno,  con  lo  schema di  delibera  del  bilancio  di

previsione finanziario,  la  Giunta presenta al  Consiglio  la  nota di  aggiornamento del  Documento

unico di programmazione;

l'articolo 151 del  D.Lgs.  267/00 come modificato dal  D.Lgs.  118/2011 e dal  D.Lgs.  126/2014 a

mente del quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A

tal  fine  presentano  il  Documento  Unico  di  Programmazione  entro  il  31  luglio  di  ogni  anno  e

deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, (…). I termini possono essere

differiti con decreto del Ministro dell'Interno, d'intesa con il Ministro dell'Economia e delle Finanze,

sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, (...)”;

Dato atto che come confermato dalla FAQ n. 10 del 22 ottobre 2015 della commissione Arconet, la

scadenza del 31 luglio per la presentazione del DUP al Consiglio non è perentoria evidenziando, sul

punto,  l’assenza  di  un  termine  per  la  deliberazione  concernente  il  DUP al  fine  di  lasciare  agli  enti

autonomia nell’esercizio della funzione di programmazione e di indirizzo politico, fermo restando che il

Consiglio deve assumere “le conseguenti deliberazioni”.

Richiamato il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio al punto 8

dell’allegato 4/1 al d.lgs. 118/2011 ed in particolare gli elementi costituenti sia la parte strategica

(SeS)  che  quella  operativa  (SeO),  evidenziandone  il  contenuto  programmatico  della  prima  ed

operativo della seconda.

Premesso che,  sulla  base  di  quanto  contenuto  nel  citato  principio  contabile  applicato  alla

programmazione di bilancio:

• il  DUP è  lo  strumento che  permette  l’attività  di  guida  strategica  e  operativa  dell’Ente  e

consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali



Foglio n. 2

Deliberazione Consiglio Comunale n. 24 del  24.3.2022

e organizzative;

• il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti che

costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di

programmazione.  Si  compone  di  due  sezioni:  la  Sezione  Strategica  (SeS)  e  la  Sezione

Operativa (SeO);

• la Sezione Strategica sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato e individua

in coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell’Ente con un

orizzonte  temporale  di  riferimento  pari  a  quello  del  mandato  amministrativo.  Il  quadro

strategico di riferimento è definito anche in coerenza con le linee di indirizzo regionale e

tenendo conto del concorso al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica definiti in

ambito nazionale in coerenza con le procedure e i criteri stabiliti dall’Unione Europea;

• la Sezione Strategica individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli

obiettivi generali  di finanza pubblica,  le principali  scelte che caratterizzano il  programma

dell’Amministrazione  da  realizzare  nel  corso  del  mandato  amministrativo  e  che  possono

avere  un  impatto  di  medio  e  lungo  periodo,  le  politiche  di  mandato  che  l’Ente  vuole

sviluppare nel raggiungimento delle proprie finalità istituzionali e nel governo delle proprie

funzioni  fondamentali  e  gli  indirizzi  generali  di  programmazione  riferiti  al  periodo  di

mandato;

• nella Sezione  Strategica sono anche indicati  gli  strumenti  attraverso i  quali  l’Ente locale

intende  rendicontare  il  proprio  operato  nel  corso  del  mandato  in  maniera  sistematica  e

trasparente,  per  informare  i  cittadini  del  livello  di  realizzazione  dei  programmi,  di

raggiungimento  degli  obiettivi  e  delle  collegate  aree  di  responsabilità  politica  o

amministrativa.

Premesso altresì  che, in ragione di  quanto previsto dalla  normativa nazionale per  gli  enti  locali,

seguono il ciclo della programmazione economico-finanziaria i seguenti atti:

a)  programma triennale  ed  elenco  annuale  dei  lavori  pubblici,  di  cui  all’art.  21  del  D.Lgs.

n. 50/2016 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei

Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione;

b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25

giugno 2008, n. 112 convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133;

c) programma biennale degli acquisti di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs.

n. 50/2016 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei

Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione;

d) programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del D.Lgs.

n. 30 marzo 2001, n. 165.

Rilevato che, nel rispetto di quanto previsto dalla disciplina vigente, il Documento in esame comprende

i seguenti strumenti di programmazione:

• Programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2022-2024  e  dell'elenco  annuale  2022,  ai  sensi

dell'articolo 21 del d.lgs. 50/2016;

• Piano dei fabbisogni di personale per il triennio 2022-2024;



• Piano delle alienazioni e delle valorizzazioni anno 2022 di cui all'art. 58 comma 1 della legge

133/2008;

• Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 24.02.2022 con la quale è stata approvata la

proposta del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022-2024 da presentare al

Consiglio Comunale per le conseguenti deliberazioni.

Acquisito in data ____________ il parere favorevole del Collegio dei Revisori, conservato agli atti.

Ritenuto di procedere all'approvazione del DUP 2022-2024.

Visti:

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

• lo Statuto dell'Ente;

• il regolamento di contabilità.

Visti, altresì, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000:

• il parere in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Segretario Comunale nella sua qualità di

Dirigente, allegato alla presente proposta quale parte integrante e sostanziale della stessa;

  • il parere in ordine alla regolarità contabile reso dall’incaricato di Posizione organizzativa del

Servizio Bilancio e contabilità, allegato alla presente proposta quale parte integrante e sostanziale

della stessa;

SI PROPONE

1. di  approvare,  sulla  base  delle  considerazioni  espresse  in  premessa,  il  Documento  Unico  di

Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024;

2. di dare atto che il Programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 ed elenco annuale 2022, il

Piano delle alienazioni e delle valorizzazioni 2022, il Piano dei fabbisogni di personale per il

triennio  2022/2024  ed  il  Programma  biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  2022/2023,

costituiscono parte integrante e sostanziale del DUP.

----------------------

Vista la proposta surriportata con il relativo allegato;

Interventi:

....... o m i s s i s.......

ai sensi del c. 2 art. 87 del Regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale ed altri

Organi Collegiali del Comune approvato con deliberazione consiliare n. 84 del 28.11.2017.



Foglio n. 3

Deliberazione Consiglio Comunale n. 24 del  24.3.2022

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell'art.  49  del  Testo  Unico  delle  Leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, relativi alla regolarità

tecnica e contabile, che fanno parte integrante e sostanziale della proposta;

Visto il Verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 2 del 21.3.2022;

Risultano assenti i consiglieri D’Aveni, Ghashghaian Maghsoodi e Lillu (presenti  n. 22);

Con votazione espressa in forma palese (per mezzo del sistema elettronico – agli atti)  e con

il seguente risultato:

Presenti n.  22

Votanti n.  22

Favorevoli  n.  15

Contrari n.    7 (Calandra, Di Vito, Emma, Novaco, Nuzzo, Sibona, Sinopoli)

DELIBERA

Di approvare la proposta soprariportata con il relativo allegato.

L'originale  della  proposta  in  premessa  riportata  viene  allegato all'originale  della  presente

deliberazione.



 ORIGINALE

Città di Nichelino

Città metropolitana di Torino

VERBALE   DI  DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO  COMUNALE   N.  25

_________________________________________________________________________________

Oggetto:

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 - APPROVAZIONE

_________________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventidue addì ventiquattro  del mese di marzo alle ore 18,53 presso la Sala

Consiliare di  Piazza Camandona n. 11 convocato dal  Presidente del  Consiglio con avvisi

scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di

prima convocazione, il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

TOLARDO Giampietro  Sindaco presente

ARLOTTI Paolo Consigliere presente

BEVILACQUA Erica Consigliere presente

CALANDRA Bruno Consigliere presente

CELONA Giuseppa Consigliere presente

CERA Valentina Consigliere presente

CORRARO Vincenzo Consigliere presente

CORSO Enrica Consigliere presente

CUTRI Vincenzo Consigliere presente

D’AVENI Filippo Consigliere assente

DI VITO Rocco Consigliere presente

EMMA Nicola Consigliere presente

GHASHGHAIAN MAGHSOODI Daniele Consigliere assente

LILLU Alessandra Consigliere assente

MELIS Claudio Consigliere presente

MONTICONE Roberta Consigliere presente

NOVACO Sabino Consigliere presente

NUZZO Domenica Consigliere presente

PALUMBO Domenico Consigliere presente

PULCINI Fabrizio Consigliere presente

QUARESIMA Daniela Consigliere presente

RINALDI Filippo Consigliere presente



RIONTINO Raffaele Consigliere presente

SIBONA Sara Consigliere presente

SINOPOLI Andrea Consigliere presente

Assume la presidenza il Presidente Sig. RIONTINO Raffaele

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale Dr. Gianfranco COTUGNO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta n. 24/2022/Area Finanziaria inerente:  “Bilancio di previsione finanziario

2022/2024 - Approvazione”;

Riportato il contenuto della proposta nella presente deliberazione.

---------------------

Premesso che:

- ai sensi di quanto previsto dall’art. 151 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 gli enti

locali  deliberano  entro  il  31  dicembre  il  bilancio  di  previsione  finanziario  riferito  ad  un

orizzonte temporale almeno triennale;

- è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30.12.2021 il Decreto 24 dicembre 2021

relativo al  differimento al  31  marzo  2022 del  termine  per  la  deliberazione del  bilancio  di

previsione 2022/2024 degli enti locali;

- il decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228 recante “Disposizioni urgenti in materia di termini

legislativi”, approvato il 17 febbraio dalle commissioni riunite Affari Costituzionali e Bilancio

della Camera e ora all’esame dell’Assemblea, prevede, tra l’altro, la proroga del termine per la

deliberazione del bilancio di previsione al 31 maggio 2022. Pertanto, è autorizzato per gli enti

locali l’esercizio provvisorio fino alla predetta  data del 31 maggio 2022. (Art. 3, commi 5-

septiesdecies e comma 5- duodevicies);

- il bilancio previsionale 2022–2024 viene redatto secondo i principi contabili di cui al D. Lgs.

23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1

e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”,  così  come modificato dal D. Lgs.  10 agosto 2014,

n. 126;

- le previsioni di bilancio sono elaborate sulla base di linee strategiche contenute nel Documento

Unico di  Programmazione (DUP),  osservando i  principi  contabili  generali  allegati  al  citato

D. Lgs. 118/2011;

- le previsioni di bilancio 2022-2024 tengono conto degli impegni in precedenza già assunti, in

applicazione del principio della competenza finanziaria potenziata;

- sulla base delle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi

di bilancio degli Enti Locali il bilancio di previsione finanziario comprende le previsioni di

competenza  e  di  cassa  del  primo  esercizio  del  periodo  considerato  e  le  previsioni  di

competenza degli esercizi successivi;

- le previsioni di bilancio sono state effettuate a normativa vigente;



Foglio n. 2

Deliberazione Consiglio Comunale n. 25 del  24.3.2022

Richiamate:

- la deliberazione di competenza del Consiglio Comunale n. 38 del 27.05.2021 con la quale è

stato approvato il Rendiconto dell’esercizio finanziario 2020;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 24.02.2022 con la quale è stato approvato lo

schema del Bilancio di Previsione 2022/2024;

Considerato che nella seduta della Giunta comunale di approvazione dello schema di bilancio come

sopra  indicata,  sono  state  approvate,  tra  le  altre,  le  seguenti  deliberazioni  che  qui  si  richiamano

integralmente anche se non materialmente allegate:

• n. 24 avente ad oggetto “Disciplina generale delle tariffe e dei prezzi pubblici per l’anno

2022”;

• n. 25 avente ad oggetto “Determinazione delle tariffe e contribuzioni e individuazione del

tasso di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale per gli

anni 2022/2023/2024”;

Visto l’art. 1, comma 169 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale stabilisce che in assenza di

nuove determinazioni si intendono prorogate automaticamente le aliquote vigenti dei tributi comunali e

preso a tal fine atto:

• della deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 in data 7 giugno 2012 con la quale è stata

determinata l’aliquota di compartecipazione all’addizionale comunale all’IRPEF per l’anno

2012;

• della deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 21.07.2020, per quanto attiene alle

aliquote e detrazioni della nuova Imposta Municipale Propria (IMU) unificata al Tributo sui

servizi indivisibili (TASI), ai sensi della L. 27 dicembre 2019 n. 160 art. 1 comma 779;

Dato atto che, per quanto concerne il servizio di igiene ambientale, l’Ente è in attesa di ricevere il

Piano finanziario 2022 approvato dal soggetto gestore competente per territorio sulla base dei nuovi

criteri definiti dall’Autorità per la Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) e provvederà,

dalle risultanze del citato documento, alla definizione delle tariffe TARI 2022 entro i termini definiti

dalla normativa vigente; 

Dato atto che, in merito alle tariffe per la pubblicità, pubbliche affissioni, Tassa Occupazione Spazi ed

Aree Pubbliche, dal 01.01.2021 è entrato in vigore il canone unico patrimoniale di cui all’art. 1 cc. da

816 a 847 della legge 160/2019 e che, pertanto, l’Ente ha definito le nuove tariffe con deliberazione

della Giunta Comunale n. 25 del 04.03.2021 e sono vigenti i relativi regolamenti applicativi;

Dato atto che ai sensi dell’art. 172 del D. Lgs. 267/2000 sono allegati al Bilancio:

• la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale fissati con

Decreto del Ministero dell'Interno in data 23 aprile 2018, validi per il triennio 2019-2021,

ma ad oggi non ridefiniti;

• la deliberazione di competenza del consiglio comunale, approvata in questa seduta, avente

ad oggetto “Verifica quantità e qualità di aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle

attività  produttive  e  terziarie  e  determinazione  prezzi  di  cessione  –  D.  Lgs.  267/2000

art. 172, comma 1, lettera c) (ex art. 14 legge 131/83) – anno 2021”;



Viste:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 24.02.2022 di approvazione dello schema del

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024;

- la deliberazione di Giunta comunale, n. 17 in data 15.02.2022, con la quale è stata definita la

destinazione  dei  proventi  delle  sanzioni  del  Codice  della  Strada  per  l’anno  2022  ai  sensi

dell’art. 208 del D. Lgs. 285/92;

- la deliberazione sulla Programmazione triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024 ed elenco

annuale dei lavori pubblici 2022, n. 16 del 10.02.2022;

Atteso  che  per  quanto attiene  al  programma biennale  di  acquisto  di  beni  e  servizi  2022/2023,  al

fabbisogno e programmazione dell’assunzione di personale per il triennio 2022/2024 e al Piano delle

Alienazioni di cui all’articolo 58 del D.L. 25 giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla

Legge  6  agosto  2008  n.  133,  in  ossequio  all’applicazione  dei  nuovi  principi  contabili  inerenti  la

programmazione, i relativi dati sono contenuti nel Documento Unico di Programmazione;

Dato atto che:

• sono  previste  le  spese  vincolate  legate  a  contributi  finalizzati  che  saranno  attivate  al

momento della concessione;

• per  quanto  concerne  la  spesa  corrente,  sono  stati  previsti  importi  idonei  ad  assicurare

l’erogazione dei  servizi fondamentali a favore della cittadinanza nei  livelli  quantitativi  e

qualitativi attualmente previsti, pur nella dovuta incertezza dovuta al costante aumento delle

materie prime con particolare riferimento ai costi di gas e energia;

• le previsioni di bilancio risultano rispettose dei principi contabili generali ed applicati, con

particolare riferimento al principio contabile applicato relativo alla programmazione di cui

all’allegato 4/1 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Considerato che,  sulla base dei dati contenuti nei documenti di programmazione finanziaria, risulta

rispettato il  limite di  indebitamento di  cui  all’art.  204 del  D.L.  267/2000 e s.m.i.,  anche alla luce

dell’inserimento, per l’annualità 2022, di un nuovo mutuo da destinarsi alla realizzazione di una scuola

pubblica nell’area di via Prali;

Rilevato inoltre che:

• le previsioni del Fondo di riserva e del Fondo di riserva di cassa iscritti nello schema di

bilancio rispettano il limite stabilito dall’art. 166 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

• lo stanziamento del Fondo Crediti  di Dubbia Esigibilità è conforme alle disposizioni del

nuovo principio contabile applicato n. 3.3 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 ed

è stato calcolato come specificato nella nota integrativa allegata al Bilancio;

• con deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 22.02.2022 è stato quantificato il fondo di

garanzia sui debiti commerciali di cui all’art. 1, cc. 859 e 862, L. 30 dicembre 2018, n. 145

che è poi  stato stanziato e  accantonato nella  missione 20 programma 03 del  bilancio di

previsione  2022/2024,  approvato  in  schema  con  la  sopra  citata  deliberazione  di  Giunta

comunale n. 27 del 24.02.2022 per € 102.351,19 sull’annualità 2022 e per € 30.000 sulle

annualità 2023-2024;

Dato atto, inoltre, che l’amministrazione non ha in essere contratti finanziari derivati e che, pertanto,

non è necessario predisporre la nota informativa prevista dall’art. 62, comma 8 del D.L. 112/2008;



Foglio n. 3

Deliberazione Consiglio Comunale n. 25 del  24.3.2022

Rilevato, altresì, che le previsioni di bilancio di spesa sono coerenti con i vincoli di legge previsti per

alcune tipologie di spesa;

Dato atto che le società e gli Enti partecipati hanno approvato i relativi bilanci con gli atti sotto elencati

dei quali si omette l’allegazione in quanto pubblicati sui siti istituzionali, come indicati nella sezione

“Amministrazione Trasparente” del sito del Comune:

• il rendiconto di gestione relativo all’anno 2020 del CISA 12 Consorzio Intercomunale  dei

Servizi Socio Assistenziali;

• il rendiconto di gestione relativo all’anno 2020 del COVAR 14 Consorzio Valorizzazione

Rifiuti;

• il rendiconto di gestione relativo all’anno 2020 dell’Agenzia Mobilità Piemontese;
• il bilancio al 31/12/2020 della SMAT S.p.A.;

• il bilancio al 31/12/2020 del CSI Piemonte;

Ritenuto di approvare il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022/2024 e i relativi allegati

così come previsti dal D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 126/2014 e

s.m.i.:

- il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;

- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione (2022/2024);

- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno

degli esercizi considerati nel bilancio di previsione (2022/2024);

- il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;

- la nota integrativa al bilancio contenente quanto specificato all’art 11 comma 5 del D. Lgs.

10 agosto 2014 n. 126;

- la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà;

Visti:

- l’attestazione in ordine alla veridicità delle previsioni di entrata e alla compatibilità delle

previsioni di spesa espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;

- la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti allegato al presente atto;

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i;

- lo Statuto dell’Ente;

- il regolamento di contabilità armonizzata;



Visti, ai sensi dell'art. 49 – comma 1 – del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000:

- il  parere  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  reso  dal  Dirigente  responsabile  dell’Area

Finanziaria, allegato alla presente proposta quale parte integrante e sostanziale della stessa;

- il parere in ordine alla regolarità contabile reso dall’incaricato di Posizione Organizzativa

del Servizio Bilancio e Contabilità, allegato alla presente proposta quale parte integrante e

sostanziale della stessa;

SI   PROPONE

1.  di approvare il Bilancio di Previsione 2022/2024 nelle seguenti risultanze finali:

Cassa 2022
Bilancio di

Previsione 2022

Bilancio di

Previsione 2023

Bilancio di

Previsione 2024
  

P A R T E   E N T R A T A

FONDO CASSA ALL'INIZIO 

DELL'ESERCIZIO
€ 21.130.283,74

UTILIZZO AVANZO PRESUNTO DI 

AMMINISTRAZIONE 

Di cui UTILIZZO FONDO                   

ANTICIPAZIONI DI LIQUIDITA'

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 

TITOLO I

ENTRATE CORRENTI 

DI NATURA              

TRIBUTARIA,         

CONTRIBUTIVA E     

PEREQUATIVA

€ 34.035.144,54 € 27.318.303,00 € 27.268.303,00 € 27.218.303,00

TITOLO II TRASFERIMENTI  

CORRENTI
€ 2.754.670,41 € 2.127.723,00 € 2.028.707,00 € 1.739.928,00

TITOLO III ENTRATE                   

EXTRATRIBUTARIE
€ 9.263.012,58 € 7.585.233,00 € 7.537.160,00 € 7.506.660,00

TITOLO IV ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
€ 2.666.588,77 € 3.907.021,00 € 1.042.500,00 € 980.000,00

TITOLO V
ENTRATE DA             

RIDUZIONE ATTIVITA' 

FINANZIARIE

€ 4.074.385,00 € 4.074.385,00 0,00 0,00

TITOLO VI ACCENSIONE         

PRESTITI
0,00 € 4.074.385,00 0,00 0,00

TITOLO VII
ANTICIPAZIONE DA 

ISTITUTO  TESORIERE

/CASSIERE

0,00 0,00 0,00
0,00

TITOLO IX

 

ENTRATE PER CONTO 

TERZI E PARTITE       

DI GIRO
€ 6.694.555,24 € 5.873.000,00 € 5.873.000,00 € 5.873.000,00

TOTALE GENERALE 

ENTRATA
€ 80.618.640,28 € 54.960.050,00 € 43.749.670,00 € 43.317.891,00

P A R T E   S P E S A

TITOLO I SPESE CORRENTI
 € 36.294.091,87 € 36.652.271,00 € 36.466.889,00 € 36.077.550,00

TITOLO II
SPESE IN CONTO     

CAPITALE € 16.911.151,63 € 7.981.406,00 € 842.500,00 € 780.000,00

TITOLO III
SPESE PER                 

INCREMENTO            

ATTIVITA'                   

FINANZIARIE

€ 4.074.385,00 € 4.074.385,00                            0,00                              0,00



TITOLO IV RIMBORSO PRESTITI
€ 378.988,00 € 378.988,00  € 567.281,00 € 587.341,00

TITOLO V
CHIUSURA ANTICIPAZ

DA ISTITUTO             

TESORIERE/CASSIERE

    

TITOLO VII
SPESE PER CONTO 

TERZI E PARTITE DI 

GIRO

€ 7.414.036,08 € 5.873.000,00 € 5.873.000,00 € 5.873.000,00

TOTALE GENERALE 

SPESA
   € 65.072.652,58 € 54.960.050,00 € 43.749.670,00 € 43.317.891,00

FONDO DI CASSA FINALE            

PRESUNTO
 € 15.545.987,70

2. di  approvare  i  seguenti  allegati  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2022/2024 così  come

previsti dal D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs.126/2014 e s.m.i:

- prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;

- prospetto concernente la composizione,  per missioni e programmi, del fondo pluriennale

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione (2022/2024);

- prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno

degli esercizi considerati nel bilancio di previsione (2022/2024);

- prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;

- nota integrativa al bilancio contenente quanto specificato all’art 11 comma 5 del D. Lgs. 10

agosto 2014 n. 126;

- tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà;

3. di prendere atto e confermare le aliquote dei tributi e le tariffe dei servizi per l’anno 2022 come

da deliberazioni elencate in premessa;

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 c. 4 del

Tuel, stante l’urgenza di gestire il documento programmatorio in approvazione nel pieno delle

sue potenzialità e previsioni.

----------------------

Vista la proposta surriportata con i relativi allegati;

Interventi:

....... o m i s s i s.......

ai sensi del c. 2 art. 87 del Regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale ed altri

Organi Collegiali del Comune approvato con deliberazione consiliare n. 84 del 28.11.2017.

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell'art.  49  del  Testo  Unico  delle  Leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, relativi alla regolarità

tecnica e contabile, che fanno parte integrante e sostanziale della proposta;

Visti i Verbali del Collegio dei Revisori dei Conti n. 2 del 21.3.2022 e n. 3 del 24.3.2022;

Risultano assenti i consiglieri D’Aveni, Ghashghaian Maghsoodi e Lillu (presenti  n. 22);



Con votazione espressa in forma palese (per mezzo del sistema elettronico – agli atti)  e con

il seguente risultato:

Presenti n.  22

Votanti n.  22

Favorevoli  n.  15

Contrari n.    7 (Calandra, Di Vito, Emma, Novaco, Nuzzo, Sibona, Sinopoli)

DELIBERA

Di approvare la proposta soprariportata con i relativi allegati.

Successivamente  il  Presidente  pone  in  votazione  la  proposta  di  dichiarare  la  presente

deliberazione immediatamente eseguibile;

Con votazione espressa in forma palese (per mezzo del sistema elettronico – agli atti) e con il

seguente risultato:

Presenti n. 22

Votanti n. 21

Favorevoli n. 19

Contrari n.   2     (Emma, Sinopoli)

Astenuti n.   1  (Calandra)

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

L'originale  della  proposta  in  premessa  riportata  viene  allegato all'originale  della  presente

deliberazione.

Il Consiglio termina alle ore 00.05 del 25.3.2022.


